Univerzita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta
Katedra českého jazyka a literatury

## **Prozaik a literární kritik Karel Sabina**

(Karel Sabina, a prose-writer and a literary critic)

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Anna Stejskalová

Autorka DP: Zuzana Diorová
Podskalská 6, 128 00 Praha 2
8. ročník, obor český jazyk – výtvarná výchova
léta studia: 2000 – 2008
typ studia: prezenční

Měsíc a rok dokončení DP: březen 2008

Prohlašuji,

že jsem diplomovou práci vypracoval/a samostatně s použitím uvedené literatury.

V Praze 31. března 2008

Podpis:

*Jiří Štěrba*

Úvod 6
I. Tažba zlata v povídkách Karla Sabiny nebo zábada za každou cenu 14
I.1. Formální stránka a literární začátky 10
I.2. Karlovská demokracie 14
II. Práce Karla Sabiny ve vývoji české literatury 19. století 18
2.1. Práce v časopisech, přítel Karla Hyka Máchy a vykladač jeho díla 18
2.2. Sabina v rámci povídky a historická próza 20
2.3. Novela <i>Uzavřená</i> (1847) 25
2.3.1. Konání závěrečného díla (1847) 26
2.3.2. Hrobník v povídkách a povídky 29
2.3.3. Souvislosti s Karlem Máchou a jeho <i>Citány</i> 31
2.4. Povídka <i>Černá zvěř</i> 32
2.4.1. Krása povídky a její význam 33
2.4.2. První kapitola povídky a její význam 34
2.4.3. Povídka <i>Černá zvěř</i> v povídkách Karla Sabiny (obrazy a povídky, 1845) 35
2.5. Karel Sabina a jeho vliv na tvorbu českého románu 36
2.5.1. Karel Sabina a román <i>Uzavřená</i> 39
2.6. Sabina v povídkách a povídky po ukončení vězení 50
2.6.1. <i>Alibi</i> (1847) 50
2.6.2. <i>Připovědi</i> (1847) a román <i>Uzavřená</i> (1847) 51
2.6.3. <i>Bydlo</i> (1847) 54
2.7. Časopis <i>Časopis pro vnitřní využití</i> 66
2.8. Karlovská demokracie 66
2.9. Časopis <i>Časopis pro vnitřní využití</i> 67
<b>Poděkování</b>
Za cenné rady, odborné vedení a zejména za trpělivost i důvěru v dokončení práce děkuji vedoucí diplomové práce PhDr. Anně Stejskalové.
III. Seznam literatury a přílohy 71

<b>Úvod</b> ..... 6
<b>1. Tajemství autorova života nebo záhada za každou cenu</b> ..... 10
1. 1. Původ, studia a literární začátky..... 10
1. 2. Radikální demokrat..... 14
<b>2. Prózy Karla Sabiny ve vývoji české literatury 19. století</b> ..... 18
2. 1. Teoretik romantismu, přítel Karla Hynka Máchy a vykladač jeho díla.. 18
2. 2. Sabinova ranná beletrie a historická próza..... 20
2. 3. Novela <i>Hrobník</i> (1837)..... 25
2. 3. 1. Krajina v novele <i>Hrobník</i> (1837)..... 26
2. 3. 2. Hrobník a vzory pro tuto postavu..... 29
2. 3. 3. Souvislosti <i>Hrobníka</i> s Máchovými <i>Cikány</i> ..... 31
2. 4. Povídka <i>Letní noc</i> ..... 32
2. 4. 1. Krajina po cestě z Prahy na Mělník..... 33
2. 4. 2. Proměna místního popisu v Sabinově povídce..... 34
2. 4. 3. Povídka <i>Letní noc</i> (ze souboru <i>Povídky, pověsti, obrazy a novely</i> , 1845)..... 35
2. 5. Karel Sabina a jeho podíl na hledání českého románu..... 36
2. 5. 1. Karel Sabina: <i>Na poušti</i> (1864)..... 39
2. 6. Sabinova literární tvorba po návratu z vězení..... 50
2. 6. 1. Almanach <i>Máj</i> (1858)..... 50
2. 6. 2. Příspěvek K. Sabiny do almanachu <i>Máj</i> ..... 51
2. 6. 3. Román <i>Oživené hroby</i> ..... 54
2. 7. Cesta k libretu <i>Prodané nevěsty</i> ..... 66
2. 7. 1. Kajetánské divadlo..... 66
2. 7. 2. Libreto <i>Prodaná nevěsta</i> ..... 67
2. 7. 3. Libreto <i>Braniboři v Čechách</i> ..... 69
<b>3. Literární kritika a publicistika Karla Sabiny</b> ..... 71

Motto: **Závěr**.....80

**Prameny a literatura**.....90

**Resumé**.....94

**Klíčová slova**.....95

**Úvod**

Karel Sabina byl dlouho považován za prvního zapsaného „zrádce národa“ – Sabinaovo dílo opovrhlo s tradicí, se na okraji zapouli literární vědy, a nebyl „zrádce národa“, jeho tvorba a jeho Sabina by spadl za spolehnout zapomenutí? Nebo jsou rozpaky nad jeho nevěrou, prázdné a prázdné, které vznikly v díle zprávně tím, že dosud každého odradily právě jeho rozvahy a nevěrou od toho, aby se jím zabýval?

Čtenka, kdo se chce zabývat? zapomenutá jeho současníky – Jana Thoma, Josefa Václava Friše, Jakuba Arbesa a jeho synem Václav, Antul Sudaček) natolik z považovali ji za dělníky zřevně, že přišli s jeho dílem v odvolání před hodnocením Sabinaovy tvorby. Někteří se však čtení, kteří Sabinaovo dílo se zdálo jeho současníky nejsou jedním, na jedné straně sádky je určovanými historiky (zejména historikové), na druhé straně však upřesňují zřevně se státním přepada, zřevně v katedrálních obranách Jakuba Arbesa (jinych upř. Ladislava Quosa, Jarma Karáčka, Josefa Svatopluka Machara. Snažili se ne

Motto:

Slovníkové heslo Ottův slovník: „*Karel Sabina – básník, dramatik, publicista, překladatel, literární kritik a novinář, teoretik radikální demokracie. Autor libret k operám 'Prodaná nevěsta' a 'Braniboři v Čechách' skladatele Bedřicha Smetany (1824-1884). Oddaný stoupenec Karla Hynka Máchy. Prosazoval autonomní pojetí kultury, která by nebyla ovlivňována zásahy státní byrokracie ani komerčními zřeteli, a mohla tak být zárukou svobodného vývoje každého jedince i celé společnosti. V roce 1848 se účastnil příprav revoluce, byl zatčen, odsouzen k trestu smrti a osm let vězněn. Od roku 1859 dodával tajné policii zprávy o českém kulturním a politickém životě. Poté, co byl odhalen a usvědčen, zemřel v bídě a opuštění jako zrádce národa.*“

## Úvod

Karel Sabina byl a je v národním povědomí zapsán jako nejznámější „zrádce národa“. Stojí Sabinovo dílo oprávněně a zaslouženě na okraji zájmu literární vědy, a nebýt „zrady národa“, jeho tvorba i sám Sabina by upadli do úplného zapomnění? Nebo jsou rozpaky nad jeho nevyrovnaným a pozoruhodně obsáhlým dílem zapříčiněny tím, že dosud každého odradily právě jeho rozsáhlost a nepřehlednost od toho, aby se jím zabýval?

Otázka, „zda zradil či nezradil“, zaměstnávala jeho současníky – Jana Thona, Josefa Václava Friče, Jakuba Arbese i další (Antonín Macek, Antal Stašek) natolik a považovali ji za do té míry zásadní, že jejímu řešení dávali přednost před hodnocením Sabinovy tvorby. Názory na vinu či nevinu Karla Sabiny dle svědectví jeho současníků nejsou jednotné, na jedné straně nacházíme nekompromisní odsouzení (zejména historikové), na druhé straně však upozorňování na složitost případu, zejména v kultivovaných obranách Jakuba Arbese i jiných např. Ladislava Quise, Jiřího Karáska, Josefa Svatopluka Machara. Snažili se ne-

úspěšně i přes nekompromisní postoj k Sabinovu konfidenství jeho dílo pochopit a zasloužili se tak o to, že později, v již změněném klimatu kolem Sabinovy osoby mohlo vyjít.


[…]


Přes možné výhrady k osobnosti, nelze opomíjet Sabinovo dílo, jeho přínos je významný ve všech oblastech kulturního života. Byl neuvěřitelně plodný spisovatel a dosud nebyla zhodnocena ani část jeho díla. Platí o něm to, co sám napsal již v roce 1848 při hodnocení zasloužilých mužů českého národa: „*Nesuďte slabosti mužů takových, neměřte je měřítkem obmezenosti povšechní. Přijdou časové, kde malicherné poměry vaše i jich dávno budou zahynulé a zapomenuté, jakož i vy zapomenuti budete, oni však přece*

---

<sup>97</sup> Macura, V.: Český sen; Praha, NLN 1998, str. 153

*žítí budou, ne-li v svých zjevných skutcích, tedy jistě ve výsledcích snažení jejich vlasti zasvěceného.*“<sup>98</sup>

Studovat Sabinovo dílo znamená sledovat demokratické tendence v naší literatuře, a to platí o Sabinově beletristickém díle, poezii, divadelních hrách i libretech, ale především o jeho publicistice a literárně kritice. Celý život zasvětil literární tvorbě, která se mu stala posláním i povoláním, pro ni byl ochoten přinášet oběti. Nebylo mu pouze soukromou zálibou nebo cestou k dosažení úspěchu u čtenářů. Po celý život dával své spisovatelství do služeb společenského pokroku: „*Člověk, jakož i celý národ, který o skutcích pokroku váhá, byť by prve nelenil, propadne přece nicotě: neboť ona za ním pádí, kdežto on kupředu se vleče*“<sup>99</sup>, říká Adolf Bertýn v románě *Na poušti* a ústy své postavy Sabina vyjadřuje i svůj základní přístup k literární činnosti. Chtěl sloužit pokroku a jeho vznešeným ideám, literaturou bojoval proti útisku člověka i národa. Zároveň chápal společenskou hodnotu literatury a snažil se svou tvorbou působit na čtenáře.

Většina Sabinových románů vyšla koncem 50. let a začátkem 60. let 19. století. Celé jeho dílo se vyznačuje zřetelnou snahou o úspěch u čtenářů, avšak k novým vydáním jeho prozaických děl docházelo za jeho života jen ojediněle. Většího úspěchu dosáhl jen novelou *Hrobník*, která byla za jeho života vydána pětkrát. Sabina se netajil s tím, že píše pro zisk, většího zisku se však nedočkal ani u *Hrobníka*. Byl stále omezován cenzurou, některé prózy musel proto i několikrát přepracovávat a stalo se, že ani pak nemohly vyjít.

Obvyklé pro Sabinu bylo, že pro usnadnění práce využíval v prózách své novinářské články i texty přednášek. Patřil k nejoblíbenějším českým řečníkům, často

---

<sup>98</sup> Sojka, E.: *Naši mužové*; Praha, Melantrich 1931, citace v tomto textu jsou převzaty z 2. vydání, rok 1941, str. 385

<sup>99</sup> Sabina, K.: *Synové světla*; Praha, Mladá fronta, nakladatelství ČSM 1953, str. 473

improvizoval, proto také doložení souvislostí s beletrií nemůže být uspokojivé. Činnost řečníka, politického tribuna lidu velkého formátu – tyto aktivity spolu s naukově politickou publicistikou spoluurčovaly také celkový ráz jeho tvorby prozaické. A naopak v publicistice se někdy opíral o svou beletristickou tvorbu, například ve spise *Naši mužové*, na němž Sabina spolupracoval, najdeme ve stati o Josefu Kajetánu Tylovi citát z románu *Synové světla (Pohádka o zbloudilých hvězdách)*. A naopak v románu *Synové světla* použil své vzpomínkové črty (uveřejněné časopisecky a pak souborně vydané roku 1937 Martinem Hýskem).

## **Prameny a literatura**

### **Prameny:**

- Sabina, K.: Básně; k vydání upravil Jan Thon; Praha, Jan Leichner 1911
- Sabina, K.: Blouznění; topič, Praha 1912
- Sabina, K.: Braniboři v Čechách; Praha, Nákladem Sboru pro postavení pomníku Bedřichu Smetanovi 1918
- Sabina, K.: Duchovní komunismus; (doslovný přetisk 1. vydání 1861), Praha, Grafia dělnická tiskárna 1929
- Sabina, K.: Hrobník; Praha, Jaroslav Pospíšil 1874
- Sabina, K.: Jen tři léta; (podle vydání z roku 1872) Praha, Mladá Fronta 1956
- Sabina, K.: Obrana proti lhářům a utrhačům; vl.n., Praha 1872
- Sabina, K.: O literatuře; Praha, Československý spisovatel 1953
- Sabina, K.: Oživené hroby; Praha, Zář 1908
- Sabina, K.: Počátky českého divadla; Praha, P. Prokop 1940
- Sabina, K.: Povídky, pověsti, obrazy a novelly. Sv. první; Praha, Jan Spurný, 1845
- Sabina, K.: Prodaná nevěsta; Praha, Ředitelství král.zemsk. českého divadla 1866
- Sabina, K.: Sociální studie; Praha, Melantrich 1950
- Sabina, K.: Starý ženich; Praha, Nakladatel Fr. Urbánek 1903
- Sabina, K.: Synové světla; Praha, Mladá fronta, nakladatelství ČSM 1953
- Sabina, K.: Upomínka na K. H. Máchu; Praha, Karel Janský 1926
- Sabina, K.: V studni; Praha, Komorní hudební závod Mojmíra Urbánka, 1912
- Sabina, K.: Vzpomínky; Praha, Karel Janský 1937
