Diplomová práce

Student : Zuzana DIOROVÁ

Obor : ČJ - VV

Název práce v českém jazyce : Prozaik a literární kritik Karel Sabina

Název práce v anglickém jazyce : Karel Sabina a prose-writer and a literary critic

Vedoucí diplomové práce : PhDr. Anna Stejskalová

Posudek vedoucího diplomové práce : Zuzana Diorová zvolila pro svou diplomovou práci téma méně frekventované, a to však potřebnější a zajímavější. Zabývá se literární tvorbou a kritickou činností Karla Sabiny. Její práce je přínosná, neboť pokud se někdo Sabinou zabývá, je motivován spíše snahou objevit v jeho životě nové senzační události. Diplomantka nechápe Sabinu a jeho tvorbu izolovaně, ale snaží se zařadit je do dobového kontextu literárního i společensko-politického. Usiluje o komplexní Sabinův portrét, seznamuje nás se Sabinou člověkem, literátem i politikem-radikálním demokratem angažujícím se v revolučních událostech roku 1848. Ukazuje jej jako člověka na svou dobu mimořádně vzdělaného, se širokým rozhledem, intelektuála a současně osobnost vnitřně rozpolcenou, kolem níž koluje množství legend a polopravd, jejichž vznik mnohdy sám inicioval a podílel se na jejich šíření.

Hlavní částí práce jsou kapitoly interpretující Sabinovy prózy a analyzující a hodnotící jeho literární kritiky. Diplomantka jej charakterizuje jako teoretika romantismu, Mácheva přítele a vykladače jeho díla. Při interpretacích postupuje chronologicky podle roku vzniku díla od novely Hrobník / 1837/ až po román Oživené hroby / 1878/. Hodnotí Sabinovu účast v almanachu Páj, zabývá se librety ke Smetanovým operám a zmiňuje i libreta další.

Paní Diorová přistupuje k Sabinovým textům s porozuměním, a ač nejde o ukol snadný, zhostila se ho ve většině případů úspěšně. Bezpečnější roli jistě sehrály její věk a životní zkušenosti, které jí umožňují chápat to, co její a generaci mladším kolegům zůstává skryté. Nejlépe se jí zdařila interpretace románu Oživené hroby. Minimalizovala obsahovou stránku na nejdůležitější údaje ve prospěch hledání smyslu polemik a výměny názorů mezi uvězněnými. Upatovňuje na řadu v nich občasných náznaků, které signalizují Sabinovo rozloučení s revoluční minulostí a předznamenávají jeho budoucí lidské a morální selhání a proměnu revolucionáře a demokrata ve "zrádce národa".

Sabinovy literární kritiky diplomantka shrnuje do jedné společné kapitoly a vymezuje autorův vklad do obsahu i formy tohoto útvaru.

Paní Diorová pracovala svědomitě, zodpovědně a samostatně. Dokáže vyvozovat a formulovat závěry a zobecnit je. Kladně hodnotím bohatou sekundární literaturu, jejíž znalost jí mimo jiné umožnila bezpečnější orientaci v dobových reáliích i v literární a národní historii.

Diplomovou práci paní Zuzany Diorové považuji za velmi zdařilou, přínosnou pro poznání Karla Sabiny i jeho tvorby. Doporučuji k obhajobě.

V dne 2008

podpis vedoucího dipl. práce

Návrh klasifikace: v ý b e r n ě